automotores vias terrestres – DPVAT objetiva socorrer as vítimas de 

acidentes de trânsito em todo território nacional, não importando de 

quem seja a culpa. 

Portanto, é direito do Promovente receber indenização 

por danos pessoais até o máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) ante a invalidez permanente, bem como de ver 

ressarcidos os valores despendidos com o tratamento médico a 

título de despesas médicas/hospitalares, tudo corrigido 

monetariamente desde a data do efetivo prejuízo, até o máximo 

de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

DA LEGITIMIDADE PASSIVA 

A Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A. 

integra o complexo do FENASEG. Assim sendo, é entendimento pacífico 

que qualquer seguradora que dele faça parte constitui-se em parte 

legítima para o pagamento do seguro obrigatório.

[...]

conforme o grau de invalidez apresentado.  

No entanto, isto não retira do julgador a possibilidade de 

interpretar o laudo, de modo que uma suposta incapacidade parcial 

pode ser considerada como total.  

Assim sendo, tem o Promovente direito ao recebimento 

da quantia de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em 

razão da debilidade permanente, acrescido de correção 

monetária e juros de mora desde a data do evento danoso. 

CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA TABELA (ANEXO À 

LEI 11. 945/2009) 

A tabela acerca do percentual da invalidez apresentada pela

[...]

indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de
forma proporcional ao grau da invalidez”.

De acordo com a tabela a que se refere a Lei nº 6.194/74, em caso de dano anatômico
e/ou funcional completa de um dos ombros, o valor da indenização deve corresponder a
100% (cem por cento) de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).

Considerando que no presente caso a perda funcional da parte autora não foi completa,
mas de 25% das referidas funcionalidades (perda residual), o percentual constante da
mencionada tabela deve ser, igualmente, reduzido, tendo em vista essa proporção, donde se
infere a indenização devida no importe de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos). 

 

III – DISPOSITIVO 

À vista do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO para 
CONDENAR a SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A ao
pagamento de indenização no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos), à título de indenização por invalidez parcial permanente.

Incidirão juros moratórios a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês STJ,
Súmula 426), e correção monetária desde a ocorrência do sinistro (STJ, Súmula 580).